
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio IV 
 

 

 __________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 77392798 - 2624  

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

VISTO l’articolo 21-octies della legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme in 

materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi»; 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del testo unico 

delle disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole 

di ogni ordine e grado»; 

VISTO  il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994 n. 487, e successive 

modificazioni, regolamento recante «Norme sull’accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi 

unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici impieghi»; 

VISTO  il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche»; 

VISTO  il decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modifiche ed 

integrazioni, recante il «Codice in materia di protezione dei dati personali»; 

VISTO il Regolamento 27 aprile 2016, n.2016/679/UE, noto come “General Data 

Protection Regulation”; 

VISTO il decreto del direttore generale per il personale scolastico 01 febbraio 2018, n. 85 

con il quale è stato indetto il concorso di cui all’art. 17, comma 2, lett. b) e commi 

3, 4, 5 e 6 del decreto legislativo 13 aprile 2017 n. 59, per il reclutamento a tempo 

indeterminato di personale docente nella scuola secondaria di I e II grado; 

VISTO l’avviso pubblicato nella Gazzetta Ufficiale – IV serie del 13 aprile 2018, 

relativo alle aggregazioni territoriali del concorso di cui sopra; 

CONSIDERATO che per le classi di concorso A001 - arte e immagine nella scuola secondaria di 

I grado e A017 - disegno e storia dell’arte negli Istituti di istruzione secondaria 

di II grado, il Lazio è stato individuato quale Regione responsabile della 

procedura anche per le  Regioni Abruzzo, Marche, Sardegna, Toscana e Umbria; 

VISTI  gli articoli 3 e 4 del bando di concorso inerenti, rispettivamente, i requisiti di 

ammissione alla procedura e le modalità di presentazione della domanda di 

partecipazione; 

VISTE  le domande di partecipazione pervenute, ex art. 4 comma 3 del citato DDG 

85/2018, attraverso istanza POLIS; 

VISTI i provvedimenti dell’USR Lazio con i quali è stata nominata e/o modificata e 

integrata la commissione giudicatrice operante per la classe di concorso A001 - 

mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio IV 
 

 

 __________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 77392798 - 2624  

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

arte e immagine nella scuola secondaria di I grado e per la classe di concorso 

A017 - disegno e storia dell’arte negli Istituti di istruzione secondaria di II grado; 

VISTO l’art. 11 del suddetto bando inerente la modalità di compilazione delle graduatorie 

di merito; 

TENUTO CONTO di quanto stabilito dalla normativa vigente in caso di parità di punteggi e di 

preferenze; 

VISTO il decreto di questo USR n. 883 del 31 luglio 2019 e ss.mm.ii. con il quale sono 

state approvate per le Regioni Abruzzo, Lazio, Marche, Sardegna, Toscana e 

Umbria le graduatorie generali di merito per le classi di concorso A001 - arte e 

immagine nella scuola secondaria di I grado e A017 - disegno e storia dell’arte 

negli Istituti di istruzione secondaria di II grado; 

VISTO  il provvedimento di questo USR prot. n.525 del 22/07/2021 con il quale, a parziale 

rettifica del proprio decreto n.883/2019 di approvazione delle suddette graduatorie 

di merito, la candidata D’Annibale Roberta è inserita con riserva di accertamento 

del titolo di accesso, nelle more del riconoscimento del titolo da parte del M.I; 

VISTO il decreto prot. DPIT n. 439 del 04 aprile 2023 il quale dispone che “Il titolo di 

formazione professionale: diplomi di istruzione post secondario: Laurea in 

“Architettura” conseguita il 14.07.2004 presso l’Università degli Studi di Roma 

La Sapienza e il titolo professionalizzante: “Programului de studii 

psihopedagogice, Nivel I e Nivel II – conseguito presso Università di PITESTI 

della Romania, posseduti dalla docente Roberta D’Annibale, per gli effetti della 

sentenza del CdS, Sezione settima, n. 1470/2022 pubblicata in data 1 marzo 2022, 

sono titoli che permettono l’esercizio della professione di docente nelle scuole di 

istruzione secondarie di I e II grado per le classi di concorso A001 – ARTE E 

IMMAGINE NELLA SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO e A017 – DISEGNO 

E STORIA DELL’ARTE NEGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II 

GRADO; 

RITENUTO di dover rettificare la graduatoria della procedura concorsuale di cui in premessa 

per le classi di concorso A001 - arte e immagine nella scuola secondaria di I 

grado e A017 - disegno e storia dell’arte negli Istituti di istruzione secondaria di 

II grado, per la regione Lazio, inserendo la candidata Roberta D’Annibale a pieno 

titolo; 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale – Ufficio IV 
 

 

 __________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 77392798 - 2624  

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: drla.ufficio4@istruzione.it   PEC: drla@postacert.istruzione.it 
Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

DECRETA 

 

 

Art.1 

 

A parziale rettifica del proprio decreto n. 525 del 22 luglio 2021 la candidata Roberta D’Annibale 

è inserita senza riserva nelle graduatorie di merito dei vincitori della procedura concorsuale di cui 

in premessa, per le classi di concorso A001 - arte e immagine nella scuola secondaria di I grado 

e A017 - disegno e storia dell’arte negli Istituti di istruzione secondaria di II grado, per la regione 

Lazio. 

 

Art.2 

L’Amministrazione si riserva di effettuare idonei controlli sul possesso dei requisiti di ammissione 

alla presente procedura concorsuale e, in caso di carenza degli stessi, di disporre la decadenza dai 

benefici eventualmente conseguiti. 

 

 

Art.3 

 

Avverso il presente decreto è ammesso, per i soli vizi di legittimità, ricorso straordinario al 

Presidente della Repubblica, entro 120 giorni, oppure ricorso giurisdizionale al TAR, entro 60 

giorni, decorrenti dalla data di pubblicazione all’albo e sul sito di questo USR www.usrlazio.it  
 
 
 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
Anna Paola Sabatini 

mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2024-10-18T13:39:25+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2024-10-18T15:43:13+0200
	protocollo




